
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Ambito Sociale di Zona

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 479 DEL 19/04/2018

OGGETTO: Impegno si spesa e liquidazione – spese funebri di M.M., in favore delle Onoranze 
Funebri di Maria Francesca Farina. CIG:Z6322DFCB4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 479 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  19/04/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO che 

 il Consiglio Comunale, in esecuzione del regolamento di polizia mortuaria approvato con 
D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, del titolo IX del D.P.R. del 3.11.2000 n. 396 e del titolo 
VI del  T.U.  delle  Leggi  sanitarie  approvato  con R.D.  27 luglio  1934 n.  1265,  con atto  
deliberativo n. 25 del 27.07.2004, esecutivo ai sensi di legge, ha approvato il regolamento di 
polizia mortuaria;

 nel mese di gennaio c. a., il servizio sociale di questo comune, è stato informato del decesso 
improvviso di M.M. da sempre assistito, insieme al fratello, a causa della sua indigenza e in 
quanto privi di qualunque riferimento familiare;

CONSIDERATA l’imprevedibilità dell’evento, nonché l’urgenza di provvedere agli adempimenti 
afferenti l’organizzazione del funerale e ritenuto di dover garantire il cosiddetto “funerale sociale”, 
viste le condizioni accertate con nota acclarata al prot. n. 829 del 15.01.2018;

ACQUISITA la disponibilità da parte dell’Agenzia funebre “Farina” di Maria Francesca Farina con 
Sede in Oria, alla C.da Santoro snc;

VALUTATA la convenienza economica, questo ufficio, ha affidato all’agenzia suddetta il servizio 
funebre nonché l’acquisto del feretro, in favore di M.M. il cui nominativo nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003  sulla  privacy,  è  riportato  puntato  in  ossequio  al  decreto  sulla  riservatezza  dei  dati 
personali, che verrà trasmesso in stesura completa agli uffici comunali per i successivi adempimenti 
di propria competenza;

RITENUTO,  dunque  di  assumere  formale  impegno  di  spesa  ai  fini  della  corresponsione  del 
compenso complessivo  pari  ad  €  1.300,00,  iva  inclusa  IVA 22%,  a  carico  del  cap.  20200 del 
corrente esercizio finanziario, giusta autorizzazione del servizio competente;

VISTA la fattura emessa da Maria Francesca Farina, con sede in Oria alla contrada Santoro prot. n. 
3725 del 27.02.2018 n. 1 del 13.01.2018;

RITENUTO, quindi, di dover liquidare la complessiva somma di € 1.300,00, in favore la  Maria 
Francesca Farina, con sede in Oria alla contrada Santoro, C.F. FRNMFR82E44F152U, di cui al 
codice IBAN riportato sulla fattura in allegato;

VISTI: 

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 

 la  Delibera  di  Commissario  con poteri  del  Consiglio  N.  19 del  30/03/2018 Documento 
Unico di programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; 

 la regolarità contributiva della suddetta agenzia assicurativa, certificata dal DURC on line 

 Determina n. 479 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  19/04/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

emesso  dall’INAIL  Numero  Protocollo  INAIL_11363967  Data  richiesta  16/04/2018 
Scadenza validità 14/08/2018;

 il  decreto  commissariale  n.10  del  08.05.2018 di  attribuzione  della  Responsabilità  del  II 
Settore, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 20200 del corrente esercizio 
finanziario, sufficientemente capiente; 

Vista la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
eseguita la procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC del CIG relativo al presente affidamento 
che risulta CIG: Z6322DFCB4;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), alla Agenzia 
Funebre “Farina”, di Farina Maria Francesca, sita in C.da Santoro snc - 72024 Oria (BR), 
P.ta IVA 02412810745 C.F. FRNMFR82E44F152U per l’affidamento del servizio funebre 
nonché l’acquisto del feretro;

2. di impegnare la somma di € 1.300,00 compresa di IVA al 22% sul Cap. 20200 del bilancio 
2018;

3. di  liquidare per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  precede,  la  fattura  prot.  n.  3725 del 
27.02.2018 n. 1 del 13.01.2018, dell’importo di euro 1.100 oltre ad euro 200,00 per iva, per 
complessivi  euro  1.300,00,  emessa  da  Francesca  Farina,  con sede  in  Oria  alla  contrada 
Santoro C.F. FRNMFR82E44F152U, a saldo del suo avere per quanto in premessa descritto;

4. di  pagare la  ditta  di  Maria  Francesca  Farina,  con  sede  in  Oria  alla  contrada  Santoro, 
l'importo di € 1300,00, esente IVA secondo le modalità previste in fattura; 

5. di dare atto che:

• la ditta risulta in posizione regolare ai fini  DURC Numero Protocollo INAIL_11363967 
Data richiesta 16/04/2018 Scadenza validità 14/08/2018; 

• il Codice Identificativo Gara (CIG) che identifica l’affidamento è il seguente: Z6322DFCB4 

• a spesa oggetto della presente fornitura ed il relativo pagamento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i e che il fornitore si assume tutti i 
relativi obblighi;

• successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  Pretorio  Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Determina n. 479 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  19/04/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 20200 SPESE FUNEBRI DI M.M. IN FAVORE 
DELLE ONORANZE FUNEBRI DI 
FARINA MARIA FRANCESCA

1300,00 915

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

915 Onoranze 
Funebri di 
Maria 
Francesca 
Farina

Impegno si spesa e liquidazione – spese funebri 
di M.M.

IT84N031117922
0000000000065

1300,00

Nella Residenza Comunale, li24/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 479 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  19/04/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Reg. n. 983

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 29/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 29/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 479 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  19/04/2018   -  pag. 5 di 5


